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Kapitola 1

Úvod

Jednou ze základních technologických operací pro mnohé součásti je soustružení.
Mezi jeho výhody patří nenáročnost na vybavení dílny a spolehlivost provozu. Bo-
hužel v některých případech narážíme na jeho úskalí jako například při odebírání
velkého objemu materiálu při velmi rozdílných průměrech na jedné součásti nebo
při velkých otáčkách součásti, kdy se začínají rozvírat čelisti držící obrobek. V ději-
nách lidstva je naprosto běžným úkazem, že se člověk snaží nacházet stále chytřejší
a rychlejší cesty, jak dosáhnout kýženého výsledku. Jinak tomu není ani ve stro-
jařské praxi. Omezení postihující soustružení se v posledních desetiletích snažíme
překlenout tím, že kombinujeme rotační pohyb obrobku a frézy [1].

Obrábění jednoduché, rotačně symetrické součásti pomocí frézovacího soustružení
(turn-milling) bylo poprvé popsáno v roce 1990 [2]. Jednou z hlavních výhod této
technologie je vysoká produktivita. Ta může být až dvacetinásobná oproti samot-
nému soustružení [3]. To považuji za hlavní důvod, proč je dobré se tímto tématem
zabývat.

U takto vysoké produktivity by se mohl leckdo domnívat, že bude vyvážena velice
špatným výsledným povrchem součásti. Ale není tomu tak. Všemi druhy frézovacího
soustružení lze dosáhnout velmi dobrého výsledného povrchu za předpokladu, že
zvolíme vhodné řezné podmínky. Například tangenciálním frézovacím soustružením
lze dosahovat drsnosti Ra blížící se té po broušení [3].

Dalším kladem je, že z podstaty této obráběcí metody vyplývá fakt, že řez bude
přerušovaný (břity frézy nebudou nepřetržitě v záběru). Z toho plyne tvorba ne-
souvislé, příznivé třísky a umožňuje to břitům vychladnout, což snižuje opotřebení
nástroje a tím prodlužuje životnost břitů [4, 5].

V druhé Kapitole 2 jsou popsány druhy frézovacího soustružení a jejich klady a
zápory. Kapitola 3 se zaměřuje na problematiku excentricity. V Kapitole 4 a Kapitole
5 jsou stručně popsány síly a teplo vznikající při frézovacím soustružení (dále jen
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ÚVOD

FS). Kapitola 6 se věnuje rychlosti odběru materiálu. Kapitola 7 obsahuje informace
o možných chybách tvaru a důvodech jejich vzniku a Kapitola 8 se zaobírá volbou
řezných podmínek. V 9 Kapitole je popsáno vybavení laboratoře, na kterém se dá
FS použít a pomocí příkladu je provedeno srovnání klasického soustružení a FS.
Kapitola 10 obsahuje shrnutí práce.
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Kapitola 2

Druhy FS a tvar třísky

Na rozdíl od klasického soustružení, kdy hlavní řezný pohyb koná obrobek, u FS
je tříska odebírána kombinací rotačního pohybu obrobku a rotačního pohybu frézy.
To prakticky znamená, že rozeznáváme dva typy posuvu: obvodový a axiální. Ob-
vodový posuv je pohyb frézy okolo obrobku, který je výsledkem rotace obrobku.
Axiální posuv je pak translační pohyb frézy rovnoběžný s osou obrobku (u koaxiál-
ního FS kolmo k ose). Vektorovým součtem obou posuvů dostaneme posuv výsledný,
který obkresluje šroubovici na povrchu obrobku. Parametry nutné k FS soustružení
jsou popsané na Obrázku 2.1. Jsou to hloubka řezu (ap), posuv na zub (fz), posuv
na otáčku obrobku (ae), excentricita (e), otáčky frézky (nt), poloměr frézy (Rt),
otáčky obrobku (nw), poloměr obrobku (Rw) a šířka záběru (PL). Z Obrázku 2.1
také vyplývá, že výsledný posuv se dá nahradit analogií běžného frézování [6, 7].

2.1 Ortogonální FS

U ortogonálního FS je osa rotace frézy kolmá na osu otáčení obrobku, to je vidět na
Obrázku 2.2.

Oproti běžnému frézování se liší v tom, že na řezu se podílí kromě hlavního

Obrázek 2.1: Schéma frézovacího soustružení a) z boku b) shora [7].
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DRUHY FS A TVAR TŘÍSKY

Obrázek 2.2: a) Ortogonální frézovací soustružení b) geometrie neodříznuté třísky u
ortogonálního frézovacího soustružení [7].

Obrázek 2.3: Hlavní a vedlejší břit. Převzato z [8], upraveno autorem.

i vedlejší břit (minor cutting edge), naznačeno na Obrázku 2.3. To ovlivňuje síly
působící na vřeteno, povrch a výsledný tvar obrobku.

Tvar třísky je stěžejní informace k přesnému popsání procesu. Obrázek 2.3 uka-
zuje řez neodříznuté, a tedy nezdeformované třísky. Body 1, 2 a 2’ spojují výchozí
pozici nástroje a body 1, 3 a 3’ ukazují konečnou polohu nástroje po jedné otáčce
frézy. Řez si lze pomyslně rozdělit na dvě části. První, spodní část, je utvářena ve-
dlejším ostřím a druhá pak bokem frézy. Úsečka 1-2 zastupuje spodní část nástroje
ve výchozí pozici a dá se vyjádřit jako

z (x) = tan θx+ (Rw − ap)
cos θ , (2.1)

kde
θ = 2π

mrn
, (2.2)

4

Ortogonální FS

Obrázek 2.4: Řez neodříznutou třískou u ortogonálního frézovacího soustružení [7].

x je pozice v ose X, m je počet zubů na nástroji a rn je poměr mezi otáčkami frézy
a otáčkami obrobku (nt/nw). Úsečka 1-3 zastupuje spodní část nástroje v konečné
pozici a můžeme si ji vyjádřit jako

z (x) = Rw − ap. (2.3)

Oblouk 2’-3’ se vyjádří jako

z (x) =
√
R2
w − x2. (2.4)

X-ové souřadnice bodů 1, 2 a 3 jsou dány rovnicemi

x1 = (Rw − ap) sin θ2 (2.5)

x2 =
{[
Rt − (Rw − ap) + tan

(
θ

2

)
tan θ

]
sin θ

}
cos θ (2.6)

x3 = Rt, (2.7)

kde Rt je poloměr nástroje. Z těchto rovnic již můžeme odvodit tloušťku třísky pro
libovolný úsek třísky. Pro úsek ohraničený úsečkami 1-2 a 1-3 je to

h (x) = tan θx+ Rw − ap
cos θ − (Rw − ap) . (2.8)

Pro druhý úsek, tedy ten ohraničený obloukem 2’-3’ a úsečkou 1-3, si vyjádříme
tloušťku třísky rovnicí

h (x) =
√
R2
w − x2 − (Rw − ap) . (2.9)

Dalším důležitým parametrem ovlivňujícím geometrii třísky je posuv na otáčku (ae),
který koresponduje s radiální hloubkou řezu u běžného frézování. Lze z něj určit úhel
vstupu do záběru a výstupu ze záběru. Tyto úhly se dají vyjádřit následující dvojicí
rovnic:

ϕst = π

2 + arcsin Rt − ap
Rt

, (2.10)

ϕex = π. (2.11)
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DRUHY FS A TVAR TŘÍSKY

Obrázek 2.5: a) Tangenciální frézovací soustružení b) geometrie neodříznuté třísky
u tangenciálního frézovacího soustružení [7].

2.2 Tangenciální FS

U tangenciálního FS je, stejně jako u ortogonálního FS, osa rotace frézy kolmá
na osu rotace obrobku. Rozdíl je v tom, že u tangenciálního FS je tříska odebírána
pouze pomocí boků frézy, což je vidět na Obrázku 2.5, kde je modře naznačen průřez
třískou [7].

Úsečky 1-2, 1-3 a oblouk 2-3 ohraničují neodříznutou třísku. Čára 1-2 označuje
výchozí pozici nástroje a čára 1-3 označuje konečnou pozici nástroje (kde skončí po
otočení obrobku o úhel θ). Oblouk 2-3 pak označuje část obvodu obrobku.

Úsečka 1-2 se dá vyjádřit jako

z (x) = tan θx+
Rw −

[√
R2
t − y2 − (Rt − ap)

]
cos θ , (2.12)

úsečka 1-3 se dá vyjádřit jako

z (x) = Rw −
[√

R2
t − y2 − (Rt − ap)

]
(2.13)

a oblouk 2-3 se vzjádří jako

z (x) =
√
R2
w − x2. (2.14)

Podobně jako u ortogonálního FS rozeznáváme u třísky dva regiony. První je mezi
body x1 a x2, zatímco druhý je mezi x2 a x3. Hodnoty x1, x2 a x3 se dají vyjádřit
takto:

x1 = −


sin θ


[…]

kW [14]. FS bude omezeno maximálním průměrem frézy, která jde vložit do vřetene.
Na Obrázku 9.1 je naznačena tato velikost 13 mm. Běžně jsou však vyráběny frézy
o průměru 12 a 16 mm. Pro porovnání v této práci byl použit průměr 12 mm. Pro
oba dva způsoby obrábění bude použit polotvar o průměru 130 mm, neboť je to
největší možný průměr, který je možné obrábět na dostupném soustruhu. Snížíme
jeho průměr na 110 mm na délce 100 mm. Zvolený materiál je nerezová ocel
17 042.2, která má mez pevnosti Rm = 880 MPa [15].

Pro soustružení platí vztah
P = F · vc. (9.1)

Ten se dá rozepsat jako
P = ap · f · p · vc

60 , (9.2)

kde P je výkon, ap je hloubka řezu, f je posuv na otáčku, p je měrná řezná síla a vc
je řezná rychlost. Ze vztahu 9.2 je vyjádřeno f , za P je dosazeno již zmíněných
7,5 kW, ap je zvoleno 2 mm, p je přibližně čtyřnásobek Rm a vc je zvoleno 120
m/min. Vyjde tedy

f = 60 · 7500
24 · 880 · 120 = 0, 53 mm/ot. (9.3)
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Dále je nutno spočítat otáčky vřetene

n = vc · 1000
π ·D

= 120 · 1000
π · 130 = 294 ot/min. (9.4)

Nyní se už dá vypočítat strojní čas jako

t = L · i
n · f

= 100 · 5
294 · 0, 53 = 3, 2 min, (9.5)

kde L je obráběná délka a i je počet přejezdů.
Pro výpočet času hrubování pro FS je nutené využít rovnice z Kapitoly 8 a pro

orientaci poslouží schéma na Obrázku 8.1. Nejdříve si pro zvolený nástroj (stopková
karbidová fréza s povlakem TiN, průměr 12 mm) najdu vhodné řezné podmínky.
Řezná rychlost je vc = 120 m/min a posuv na zub je fz = 0, 071 mm [16].

Poté je na řadě výpočet otáček frézy:

n = vc · 1000
π ·D

= 120 · 1000
π · 12 = 3183 ot/min. (9.6)

Dále musí být zvolena excentricita. V tomto případě je použita stopková fréza,
takže délka břitu l se rovná poloměru frézy Rt. Pokud by však byla zvolena nulová
excentricita, byla by střední část frézy prakticky „vtlačována“ do obrobku nebo by
obráběla velmi nízkou řeznou rychlostí. Proto je dobré pomyslně snížit délku břitu
l (v tomto případě na 3 mm) a s úseky břitů do určitého průměru nepočítat. Je
zvolena excentricita e = 3 mm, což odpovídá podmínce v rovnici 8.5. Po dosazení
vychází
aemax = 4, 76 mm. Finální ae se musí zvolit menší než to maximální, takže ae = 4, 7
mm.

Nyní se zkombinují rovnice 8.2 a 8.8, vyjádří se z nich nw a dosadí se

nw =
fz · nt ·m · cos

(
arctan( ae

2·π·Rw
)
)

2π(Rw − ap)

=
0, 071 · 3183 · 4 cos

(
arctan( 4,7

2·π·65)
)

2 · π · (65− 10) = 2, 615 ot/min. (9.7)

Jedna otáčka hlavního vřetene trvá

1
nw

= 1
2, 615 = 0, 382 min. (9.8)

Pro výpočet strojního času je zapotřebí znát a ještě axiální posuv f , který lze vy-
počítat pomocí trojčlenky jako

4, 7
0, 382 = f

1 => f = 12, 30 mm/min (9.9)

31

POUŽITÍ FRÉZOVACÍHO SOUSTRUŽENÍ NA PŘÍSTROJÍCH ČVUT

Čas operace se u FS spočítá jako

t = L

f
+ 1 otáčka = 100

12, 30 + 0, 382 = 8, 51 min. (9.10)

Při takto zvolených řezných podmínkách a se zanedbáním času přejezdů u sou-
stružení, strojní čas u FS je přibližně 2,5 krát delší než u běžného soustružení.
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Kapitola 10

Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zmapovat frézovací soustružení, shrnout teorii a
výpočty, zjistit, jak je tato technologie podporována v CAMech a v dílenském pro-
gramování a jak lze aplikovat v podmínkám Fakulty strojní ČVUT.

Byla provedena důkladná rešerše, na jejíž základě byly popsány 3 druhy FS, pro-
blematika excentricity, sil působících na frézu, vzniku tepla při obrábění a vzniku
tvarových chyb při nevhodné volbě řezných podmínek a postupem při výběru řez-
ných podmínek za účelem minimalizace chyb.

FS je v podmínkách Fakulty strojní možné použít pouze na stroji OKUMA
GENOS L200E-MY, který je sice fyzicky schopen pohybů nutných k provedení FS,
softwarová podpora této technologie jako hrubovacího procesu v dílenském progra-
mování však není dostatečná. Toto úskálí bylo v práci překonáno využitím G-kódu.

Při porovnávání FS a klasického soustružení vyšlo najevo, že v podmínkách
ČVUT nemá zkoumaná technologie takové možnosti jako klasické soustružení. To
bylo zjištěno už při početní přípravě experimentu.

Závěrem lze říci, že tato technologie není vhodná pro kusovou výrobu. Je daleko
jednodušší součást vysoustružit, protože soustružení je podporováno v naprosto kaž-
dém CAM softwaru, nemluvě o tom, že se jím dají obrábět polotvary většího prů-
měru. Na akademické půdě, takže i na Fakultě strojní ČVUT, tím pádem nenajde
velké využití.

Klasické soustružení tak má před sebou ještě dlouhá desetiletí na pozici hlavního
obráběcího procesu při hrubování rotačně symetrických součástí.
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