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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Metodika aplikace frézovacího soustružení při hrubování rotačních součástí
Jméno autora: Jindřich Štercl
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Vedoucí práce: Ing. Jan Tomíček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie, FS ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce bylo průměrně náročné, protože se jednalo o rešeršní práci. Nicméně úkolem bylo zmapovat technologii,
která sice není tolik využívána, takže i rešerše má jednoznačný přínos.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno zejména v bodech rešerše, utřídění znalosti a shrnutí výpočtového a teoretického základu této
metody. Méně byla splněna část věnující se programování a možností praktické realizace. Praktická realizace (nasazení
SW) se nepodařilo v časové tísni dokončit.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D - uspokojivě
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Spolupráce byla na počátku dobrá, student si samostatně připravoval rešerši a analýzu. Konzultace však byly poměrně
sporé a stejně tak úsilí ve druhé části věnující se programování a aplikaci. Zde se začalo naplno pracovat až v závěru práce,
což je také důvod, proč nebylo zadání zcela splněno. Nedostatek času na konci rozhodnul.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student využívá znalosti získané z rešerše a z literatury a teoretická část je tak poměrně obsáhlá, s odkazy na literaturu a již
proběhlé experimenty. Práce opomíjí možnost excentrického a tvarového frézovacího soustružený, kde klasické
soustružení není možné použít.
Z odborného hlediska lze vyčíst to, že zjištěné matematické definice a rovnice jsou přejímány bez evaluace – tedy ověření
zda jsou správné. Výtku mám ke stanovené MRR – což mimochodem je sice odběr materiálu, ale používáme termín úběr
s označením Q.
V kapitole 16 je uveden obecný vzorec pro výpočet, ale ten není konkretizován pro nasazení frézovacího soustružení.
Vzorec pro výpočet je pak ještě jednou v kapitole 8.1, ale opět je bez vysvětlivek a vlastně i bez finálního tvaru. Navíc je
doplněn obecným konstatováním, že pro zvětšení je třeba zvýšit ap a ae, ale opomíjí parametry typické pro frézovací
soustružení. Rovněž mi chybí nějaká analýza výhodnosti použití frézovacího soustružení, srovnání s hrubovacím
soustružením atd.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formálně je práce dobrá. Vyskytuje se zde sice neobvyklé formátování kapitol a obsahu (různá číslování stran) a práce je
oproti zvyklostem vytištěna oboustranně, ale tyto chyby nejsou tak významné. Za větší chybu považuji absenci seznamu
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zkratek a symbolů, který by usnadnil orientaci ve vzorcích. Rovněž tak některé terminologické nepřesnosti např. pojmy
ostří x břit (viz. Obrázek 2.3)

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Citace jsou provedeny dobře. Je citováno 16 zdrojů, které jsou náležitě odkazovány i v textu. Výběr zdrojů je aktuální,
možná ne všeobjímající, ale aktuální, což oceňuji.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
V závěru práce student odsuzuje technologii jako nepoužitelnou pro stroj dostupný v laboratoři. Vzhledem k tomu, že je
používána, je toto tvrzení velmi odvážné. Cílem práce bylo stanovit v jakých režimech či podmínkách jej využít lze a nikoliv
konstatovat že nenajde velké využití. Tam se závěr rozchází se zadáním.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená práce má silnou teoretickou a rešeršní část, která poskytuje značné podklady pro analýzu problému.
Bohužel na tuto část již nenavazuje aplikační část, která má vyhodnotit možnosti a vhodnost použití. O softwarové
podpoře mluvit nelze, tuto část se z časových důvodů nepodařilo dokončit, jen otevřít. Práce tak není zcela
komplexní.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 18.8.2020 Podpis: Ing. Jan Tomíček, Ph.D.